КОПИЯ

Дело №: 1-372\2019г. 

Поступило в суд 05.09.2019года 

УИД 54RS0018-01-2019-002818-59

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ 

08 ноября 2019г. г. Искитим Новосибирской области

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Артемовой Л.Н.,

С участием государственного обвинителя - помощника прокурора Искитимской межрайонной прокуратуры Кузнецовой К.А., 

Защитника – адвоката Огневой О.В., 

Подсудимой ФИО1, 

При секретаре Марченко В.М.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, Дата года рождения, уроженки 

<

Адрес>, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, гражданки РФ, с образованием – высшим, замужней, не занятой, не военнообязанной, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. « а,г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

В период до Дата., точное время и дату, установить в ходе предварительного следствия, не представилось возможным, у неустановленного лица, зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

Адрес> преследовавшего корыстные цели, направленные на незаконное личное материальное обогащение, в виде систематического получения значительных сумм денежных средств, в целях расходования на свои личные нужды, а также на приобретение крупных партий наркотических средств, в целях незаконного сбыта, возник преступный умысел на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, посредством использования информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

С целью осуществления своих преступных намерений, в период до Дата., точное время и дату установить, в ходе предварительного следствия не представилось возможным, неустановленное лицо 

<

Адрес> преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений и, обладая организаторскими способностями, и лидерскими качествами, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организации «тайников-закладок», то есть помещения в тайники, с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств, дистанционного приема заказов на их приобретение от покупателей, в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», скрывая свои личные данные, создало онлайн - магазин по продаже наркотических средств 

<

Адрес>

Далее, в тот же период времени, неустановленное лицо 

<

Адрес> для осуществления своих преступных планов, неустановленным способом, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», предложило иному установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство( далее по тексту установленное лицоНомер) стать участником организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>. Иное установленное лицоНомер, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных, от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, дал свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица 

<

Адрес> 

Далее, в период до Дата время и дату, установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, иное установленное лицоНомер, в целях облегчения совершения преступлений, предложил своей знакомой ФИО1 стать участником организованной группы под руководством 

<

Адрес>», для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

Адрес>. ФИО1, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных, от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, дала свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица 

<

Адрес> 

После этого, в период до Дата., точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, неустановленное лицо 

<

Адрес> для осуществления своих преступных планов, неустановленным способом, используя информационно -телекоммуникационную сеть «Интернет», предложило другому установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту установленное лицо Номер) стать участником организованной группы, для совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

Адрес>. Другое установленное лицоНомер, преследуя корыстные цели в виде получения части денежных средств, вырученных, от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, дал свое добровольное согласие на участие в организованной группе под руководством неустановленного лица 

<

Адрес> 

Тем самым, в период до Дата., точное время и дату установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, неустановленным лицом «

<

Адрес>» было фактически завершено создание организованной группы, которая приступила к совершению конкретных, четко спланированных преступлений, по незаконному обороту наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>.

Неустановленное лицо «

<

Адрес>» и участники организованной группы – установленное лицоНомер, ФИО1 и установленное лицоНомер осознавали общие преступные цели организованной группы, свою принадлежность к ней и были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>.

Все участники организованной группы были осведомлены о том, что участвуют в преступной деятельности в составе организованной группы и действовали согласно установленной организатором - неустановленным лицом 

<

Адрес>», схеме незаконного сбыта наркотических средств, в которой последним были определены следующие роли участникам организованной группы:

Неустановленное лицо 

<

Адрес>», являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, возложило на себя следующие функции:

• осуществление общего руководства организованной группой, определение преступных целей ее участников;

• создание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» онлайн - магазина по продаже крупных партий наркотических средств на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> 

<

Адрес> (автоматический сайт продаж) и осуществление контроля за его работой;

• планирование, подготовка и организация совершения конкретных преступлений участниками организованной группы;

• распределение ролей при совершении преступлений между участниками организованной группы;

• подыскания и вовлечение в преступную деятельность новых участников организованной группы и распределение между ними обязанностей;

• формирование и соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы;

• организация незаконного приобретения, хранения, перевозки крупных партий наркотических средств и осуществление контроля за их транспортировкой и распределением на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>;

• передача через «тайники-закладки» наркотических средств установленному лицуНомер для дальнейшей передачи их другим участникам группы – установленному лицуНомер и ФИО1;

• посредствам программ для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

Адрес> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний установленному лицуНомер о фасовке наркотических средств и дальнейшем помещении их в тайники на территории 

<

Адрес> в целях передачи для дальнейшего незаконного сбыта установленному лицуНомер (оптовых партий);

• посредствам программ для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

Адрес> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» получение от установленного лицаНомер сведений о местонахождении организованных им тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для передачи установленному лицуНомер ;

• посредствам программ для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

Адрес> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний установленному лицуНомер о помещении наркотических средств в тайники на территории 

<

Адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта (розничные партии);

• посредствам программ для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

Адрес> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» дача указаний установленному лицуНомер об извлечении наркотических средств из тайников, организованных установленным лицомНомер, их перемещении для незаконного хранения в гараж 

<

Адрес>, фасовке (в случае необходимости), а также дальнейшем помещении в тайники на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта (розничные партии);

• определение стоимости реализуемых преступной группой наркотических средств;

• определение и разработка принципов распределения доходов между участниками организованной преступной группы, организация на основе этих принципов сбора и распределения денежных средств, а также распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств;

• получение от установленного лицаНомер и установленного лицаНомер посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

Адрес>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» информации о местонахождении оборудованных последними и ФИО1 на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> тайников с наркотическими средствами для покупателей;

• загрузка на сайт онлайн-магазина по продаже наркотических средств «

<

Адрес> сведений о местонахождении наркотических средств, полученных посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

Адрес> в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» от иного лица и другого иного лица;

• контроль за поступлением денежных средств от покупателей наркотических средств на различные счета «киви-кошельков», а также на кошельки системы «Рауееr»;

• выплата денежных средств за проделанную работу установленному лицуНомер, установленному лицуНомер и ФИО1 путем перевода на различные счета «киви-кошельков»;

• передача указаний ФИО1 через участника организованной группы установленное лицоНомер о помещении наркотических средств в тайники на территории 

<

Адрес> в целях дальнейшего незаконного сбыта (розничные партии);

• контроль процесса совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств участниками организованной группы посредством общения в программах для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

Адрес>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно распределению ролей, в обязанности установленного лицаНомер (оптовый «закладчик», розничный «закладчик» 

<

Адрес>), как участника организованной группы, входило:

• исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица «

<

Адрес> по совершению преступлений;

• передача указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица 

<

Адрес> ФИО1;

• соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом 

<

Адрес> ;

• получение от неустановленного лица «

<

Адрес> посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

Адрес>» в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта;

• извлечение из тайников, оборудованных на территории 

<

Адрес> оптовых партий наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, перевозка их в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

Адрес>;

• приобретение электронных весов, упаковочного материала в виде полимерных пакетов с рельсовыми застежками;

• фасовка наркотических средств, при помощи электронных весов в своём жилище, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, оборудование тайников на территории 

<

Адрес> с оптовыми партиями наркотических средств в целях их передачи установленному лицуНомер (оптовые партии);

• передача наркотических средств ФИО1 в целях их помещения в тайники на территории 

<

Адрес>;

• оборудование по указанию неустановленного лица 

<

Адрес>» на территории 

<

Адрес> совместно с ФИО1 «тайников-закладок», передача информации об их местонахождении неустановленному лицу 

<

Адрес> посредствам использования программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «

<

Адрес>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

• получение от неустановленного лица «

<

Адрес> денежных средств, в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность путем перевода на различные счета «киви-кошельков», обналичивание денежных средств и передача части ФИО1 за проделанную работу.

Согласно распределению ролей, в обязанности установленного лицаНомер (розничный «закладчик» 

<

Адрес>), как участника организованной группы, входило:

• исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица «

<

Адрес>» по совершению преступлений;

• соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом «

<

Адрес>

• получение от неустановленного лица 

<

Адрес>» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, оборудованных установленным лицомНомер;

• приобретение электронных весов, упаковочного материала в виде полимерных пакетов с рельсовыми застежками;

• извлечение из тайников, оборудованных на территории 

<

Адрес> оптовых партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в случае необходимости их перемещение в гараж 

<

Адрес> для незаконного хранения и фасовка на разовые дозы при помощи электронных весов;

• оборудование по указанию неустановленного лица 

<

Адрес>» на территории 

<

Адрес>, а также в случае отсутствия установленного лицаНомер на территории 

<

Адрес> «тайников-закладок» с наркотическими средствами (розничные партии), передача информации об их местонахождении неустановленному лицу 

<

Адрес> посредствам использования программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «VIPole» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

• получение от неустановленного лица 

<

Адрес> денежных средств, в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность путем перевода на различные счета «киви-кошельков».

Согласно распределению ролей, в обязанности ФИО1 (розничный «закладчик» 

<

Адрес>), как участника организованной группы, входило:

• исполнение указаний организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица 

<

Адрес>» по совершению преступлений, передаваемых через установленное лицоНомер;

• соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами участников организованной группы, при совершении преступлений, установленных организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом «

<

Адрес>

• получение от установленного лицаНомер наркотических средств в целях их незаконного сбыта на территории 

<

Адрес> совместно с последним;

• оборудование совместно с установленным лицомНомер по указанию неустановленного лица «

<

Адрес> территории 

<

Адрес> «тайников-закладок» с наркотическими средствами;

• получение от установленного лицаНомер денежных средств, в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность, переданных последнему путем перевода на различные счета «киви-кошельков» неустановленным лицом «

<

Адрес> 

Созданная и руководимая неустановленным лицом 

<

Адрес>» организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

• сплоченностью, выражавшейся в наличии у участников данной преступной группы общих преступных целей и намерений по незаконному сбыту наркотических средств; осознании каждым участником своей принадлежности к преступному формированию; объединении всех участников организованной группы вокруг неустановленного лица «

<

Адрес> - организатора и руководителя организованной группы, который являлся ее лидером и осуществлял руководство; доверительных отношений организатора и руководителя организованной группы с ее участниками;

• особыми правилами и мерами конспирации, установленными организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом 

<

Адрес>», выражавшимися в выработанной позиции в части руководства организованной группой - связь между организатором и руководителем организованной группы - неустановленным лицом 

<

Адрес> и ее участниками по преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, происходила посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», где участники использовали выдуманные личностные данные. Кроме того, участники организованной группы использовали программы автоматического удаления сообщений через определенное время. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям происходил бесконтактным способом - посредством размещения наркотических средств в тайники с использованием автоматического сайта продаж – онлайн - магазина по продаже наркотических средств 

<

Адрес>

• устойчивостью и организованностью, выражавшимся в четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы под руководством неустановленного лица 

<

Адрес> постоянстве форм и методов действий, объединении входящих в состав организованной группы участников общим преступным умыслом на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств; согласованности действий участников организованной группы, взаимодействии друг с другом по времени и месту, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступлений; стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей участников организованной группы, действовавшей в течение длительного периода времени;

• материально-технической оснащенности - наличием технических устройств, позволяющих выходить в сеть Интернет: (сотовых телефонов, смартфонов) и использовании систем быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

• наличием финансовой базы организованной группы, что позволяло осуществлять покупку оптовых партий наркотических средств, выплачивать материальное вознаграждение участниками организованной группы, осуществлять вовлечение новых участников.

Дата, в результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий преступная деятельность трех участников организованной группы под руководством неустановленного лица 

<

Адрес> - установленного лицаНомер, ФИО1 и установленного лицаНомер, была пресечена, последние были задержаны сотрудниками 

<

Адрес> 

<

Адрес>.

Участники организованной группы под руководством неустановленного лица «

<

Адрес>» в период с Дата. в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата Номер ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от Дата Номер, совершили особо тяжкие преступления на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, действуя в различных составах, при следующих обстоятельствах:

В период до Дата., более точное время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо Дата реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно с установленным лицомНомер и ФИО1, согласно своей роли, у иного неустановленного следствием лица, приобрело наркотическое средство- вещество, общей массой не менее 8,872 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3Номер который является производным наркотического средства Номер, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен, расположенное в тайнике в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>, о чем сообщило установленному лицуНомер, поручив забрать его.

Так как количество приобретённого вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метиловый эфир 3Номер который является производным наркотического средства Метиловый эфир Номер, превышает 0,25 граммов, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации от Дата Номер (список 1), размер является крупным.

В целях реализации своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, установленное лицоНомер, действуя по указанию неустановленного лица «

<

Адрес> совместно и согласованно с последним и ФИО1, в тот же период времени, выполняя свою роль, в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, находясь в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>, из тайника извлек указанное наркотическое средство, которое перевез в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, став незаконно хранить с вышеуказанными лицами, в целях последующего незаконного сбыта в крупном размере.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период до 

<

Адрес>. установленное лицоНомер, действуя по указанию неустановленного лица 

<

Адрес>», совместно и согласованно с последним и ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, используя ранее приобретенные электронные весы и упаковочный материал расфасовал указанное наркотическое средство в 8 полимерных пакетов, два, из которых, обернул изолентой черного цвета, стал незаконно хранить их в своём жилище, о чем сообщил неустановленному лицу «

<

Адрес>» посредствам программ для быстрого обмена сообщениями и информацией 

<

Адрес>» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также ФИО1

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период до Дата установленное лицоНомер, действуя по указанию неустановленного лица «

<

Адрес> совместно и согласованно с последним и ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, часть, указанного наркотического средства, массой не менее 4,031 граммов, в крупном размере, находящихся в 2 полимерных пакетах, обёрнутых изолентой черного цвета, передал в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

Адрес> ФИО1, а оставшееся наркотическое средство массой не менее 4,841 граммов, в крупном размере, находящееся в 6 полимерных пакетах, продолжил незаконно хранить в своём жилище - расположенном по адресу: 

<

Адрес> до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период до Дата., ФИО1, действуя совместно и согласованно с установленным лицомНомер, и неустановленным лицом «

<

Адрес> по указанию последнего, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, получив от установленного лицаНомер, указанное наркотическое средство массой не менее 4,031 граммов, находящееся в 2 полимерных пакетах, обёрнутых изолентой черного цвета, согласно своей роли в совершении преступления, наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 2,123 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый эфир Номер, который является производным наркотического средства Метиловый Номер, в крупном размере, стала незаконно хранить при себе до момента изъятия его из незаконного оборота, а наркотическое средство- вещество, общей массой не менее 1,908 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый Номер), который является производным наркотического средства Номер, в крупном размере, переместила в своё жилище, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, став незаконно хранить его там, в целях последующего незаконного сбыта до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

В результате совместных преступных действий, неустановленное лицо «

<

Адрес>», в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя совместно и согласованно с установленным лицомНомер и ФИО1, приобрело наркотическое средство в крупном размере, через тайник, передало установленному лицуНомер, который в свою очередь, забрав наркотическое средство, расфасовал его, часть передал ФИО1, а часть стал незаконно хранить в своём жилище. ФИО1, получив от установленного лицаНомер наркотическое средство, часть стала незаконно хранить при себе, а другую часть в своём жилище.

Тем самым, неустановленное лицо 

<

Адрес>», установленное лицоНомер и ФИО1 выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метиловый Номер, массой не менее 8,872 граммов, в крупном размере, неустановленное лицо 

<

Адрес> установленное лицоНомер и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как Дата установленное лицоНомер и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции на территории 

<

Адрес> и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Дата. в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 14 минут в ходе проведения обыска по месту жительства установленного лицаНомер - по адресу: 

<

Адрес>, было обнаружено и изъято вещество общей массой 4,841 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство Номер в крупном размере.

Дата. в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 25 минут в помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес> «а», в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято Номер, который является производным наркотического средства Номер в крупном размере.

Дата. в период с 20 часов 55 минут по 22 часа 18 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 - по адресу: 

<

Адрес> было обнаружено и изъято вещество массой 1,908 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство Номер в крупном размере.

В ходе предварительного расследования по делу с подсудимой ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым, последняя, обязалась в целях содействия органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления давать показания о фактических обстоятельствах совершенного преступления, содействовать в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной деятельности.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, согласилась, свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено добровольно по ее ходатайству, после консультации с защитником и с участием последнего, ей понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный главой 40.1 УПК РФ и пределы обжалования приговора, в случае рассмотрения дела в таком порядке.

Постановлением заместителя прокурора 

<

Адрес> Дата удовлетворено ходатайство обвиняемой ФИО1, а также ходатайство следователя 

<

Адрес> о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

В представлении, направленном в суд, в соответствии со ст.317.5 УПК РФ заместитель прокурора 

<

Адрес> предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель Кузнецова К.А., в судебном заседании, подтвердила факт активного содействия подсудимой ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в выполнении условий досудебного соглашения, способствовании раскрытию и расследованию преступления, определению преступной роли ФИО1, роли иных соучастников в совершении преступления, сообщила органам предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступлений, другими участниками преступной группы. Государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, Дата заместителем прокурора 

<

Адрес> по ходатайству обвиняемой ФИО1, в соответствии с требованиями ст.317.3 УПК РФ было заключено с ней досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемой ФИО1 были выполнены.

В ходе предварительного следствия ФИО1 были даны полные, подробные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, причастных иных лиц к совершению преступления, в составе организованной группы, об организации их деятельности.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1, при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве подтверждается материалами уголовного дела, в частности протоколами допросов, протоколами очных ставок, протоколами проверки показаний на месте, и другими.

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемой ФИО1 и её близких родственников, связанных с сотрудничеством со следствием, не получено.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 дала подробные показания по существу предъявленного ей обвинения.

Оценивая, вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, подтверждающие выполнение подсудимой условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений, препятствующих рассмотрению уголовного дела, в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнены в полном объеме, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, подсудимая осознает характер и последствия рассмотрении дела в порядке особого производства и вынесения решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, после консультации с защитником, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело и постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в порядке ст.317.7 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В стадии предварительного расследования в отношении подсудимой ФИО1 проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводам, которой ФИО1, каких-либо психических растройств, в том числе и временных, во время преступления не обнаруживала. ФИО1 во время преступления могла осозновать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также не обнаруживает какого-либо психического расстройства, она может осозновать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может принимать участие в следственно-судебных действиях, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По материалам дела, результатам настоящего обследования признаки синдрома зависимости от наркотиков у ФИО1 отсутствуют. (том 6 л.д. 143-144). 

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, оценивая его в совокупности с данными о личности подсудимой ФИО1, ее поведением в судебном заседании, где она последовательно отвечала на вопросы участников процесса, суд признает подсудимую вменяемым лицом, и в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд, в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, преступление связано с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с этим представляет повышенную общественную опасность.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 6 л.д. 149, 151); 

<

Адрес> по месту проживания характеризуется положительно (том 6 л.д. 159).

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников данного преступления, состояние здоровья, молодой возраст подсудимой.

Отягчающих вину обстоятельств, судом не установлено.

Учитывая тяжесть содеянного, характер, степень и значимость данного вида преступления, которое направлено против здоровья населения, данные о личности подсудимой, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, что будет отвечать целям и задачам наказания и являться справедливым, способствовать исправлению и предупреждению совершению новых преступлений.

При определении размера наказания ФИО1, суд исходит из санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, руководствуясь положениями ч.2ст.62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд, также учитывает положения ч.3ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд полагает, что признание подсудимой ФИО1 вины, наличие смягчающих наказание обстоятельств, не уменьшают степень общественной опасности, совершенного преступления, в ходе судебного заседания не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с этим, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ и ч.6ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, а также не усматривает оснований для применения правил ст.73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения.

Назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, являющимися альтернативными, суд, полагает нецелесообразным.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу хранить при материалах уголовного дела до вступления в законную силу приговора в отношении иных лиц, производство в отношении которых выделено в отдельное производство.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.1-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ и определить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с Дата по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: вещество массой 8,422 граммов, содержащее в своём составе наркотическое средство метиловый Номер) сданы в камеру хранения УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> (том 4 л.д. 111, 112, 113, 114-115, том 5 л.д. 212, 213, 214, 215-216, том 6 л.д. 34, 35, 36, 37-38, 74, 75, 76)

4 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа, имеющие размеры 3,8х7,6 см, 10 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа, имеющие размеры 6х9 см, 9 полимерных пакета с застёжкой рельсового типа, имеющие размеры 5х8,5 см, полимерный пакет с застёжкой рельсового типа зеленого цвета, имеющий размеры 8,5х5,2 см, 2 фрагмента полимерных пакетов, а также моток изоленты, бывший в употреблении, компакт-диски, являющиеся приложениями к заключениям экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес> Номер от Дата, Номер хранить при материалах уголовного дела до вступления в законную силу приговора в отношении иных лиц, производство в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в срок 10 суток со дня его вынесения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Разъяснено право ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения при подаче им жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения их копий, о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (поднись) Л.Н. Артемова